
Pracovní skupina Iniciativy OA AKVŠ ČR 

Zápis ze schůzky 
 
Datum konání: 25. 5. 2020, 10:00-11:30 
Místo konání: online 
Přítomni: Fryščáková (ČVUT), Kolínová (UPa), Marek (MU), Rygelová (VŠB-TUO), 
Simandlová (UK), Skůpa (VUT) 

Program schůzky 
1. Kontrola úkolů 
2. Správa složky IOA na Google Drive 
3. Organizace semináře OA pro PS EIZ 
4. Aktualizace obsahu webu oa.cz 
5. Schůzka ke spojování OR a NUŠL 
6. Postoj Iniciativy k přípravě nové OA strategie na 2021+ 
7. Informace ze setkání OA manažerů 
8. UK - dotazník open access 
9. Různé 
10. Závěr - shrnutí úkolů 

 
 

1. Kontrola úkolů 
Úkol Zajišťuje Termín Stav řešení 

Výsledky dotazníků 
zaslat respondentům, 
sumarizace výsledků a 
zpráva k fungování IOA 

Rygelová, 
Skůpa 

15. 4. 2020 Hotovo 

Adresné oslovení 
zájemců o práci v IOA 

Rygelová Bez termínu Zatím nerealizováno 

Přidat práva Veronice 
ke správě webu 

Simandlová 30. 3. 2020 Hotovo 

OA RVVI - chystá se 
web oa.cz? 

Rygelová 10. 3. 2020 Z časových důvodů na 
schůzce PS OA RVVI 
neřešeno. 

Domluvit schůzku s 
NTK/NUŠL 

Rygelová, 
Simandlová 

Bez termínu Zaslán e-mail, kvůli 
covidu odloženo 

Aktualizace kontaktů Kolínová, Bez termínu Částečně hotovo - 

1 



na webu oa.cz a 
webové stránce IOA 
AKVŠ, změna OAWeek 
stránky 

Simandlová, 
Rygelová 

kontakty na OAcz 
aktualizovány dle 
formuláře (20.5.2020) 
OAW20 připraveno na 
nový ročník 
Je potřeba dooslovit 
instituce, které 
nevyplnili aktualizační 
dotazník (Kolínová) 

Určení termínu schůzky 
širší pracovní skupiny v 
roce 2020, poslat 
pozvánky 

Rygelová, 
Pourová 

Bez termínu Schůzka v rámci 
semináře OA pro PS 
EIZ 

Seminář pro EIZ 
pracovníky - domluvit 
na VV AKVŠ 

Rygelová, 
Hrdličková 

Bez termínu Diskutováno během 
schůzky - viz dále 

Aktualizace webu 
DSpacecz, info o 
instalacích a konaných 
akcích, výzva 1x ročně 
správcům repozitářů 

Pourová Bez termínu Trvá potřeba 
pravidelně sledovat a 
aktualizovat (např. info 
o konferencích/akcích 
atd.) 

Návrh konceptu 
mezinárodní 
spolupráce IOA 

Marek (MU) 31. 8. 2020 V přípravě 

Na schůzce celé IOA 
poskytnout informace o 
výzkumných datech 

Marek (MU) Do 12/2020 V přípravě 

Zpráva ze setkání OA 
manažerů dne 9. 3. 
2020 

Marek (MU) 31. 3. 2020 Hotovo 

Údržba webu 
Vimkdepublikuji, 
dokončení stránky 
“Konferuji” 

Skůpa Bez termínu Hotovo 

Doména oa.cz pod 
AKVŠ 

Rygelová 24. 3. 2020 Rozjednáno 

 

2. Správa složek Google IOA 
● Hlavní složka - všichni z úzké PS 
● Podsložky - všichni z úzké PS 
● Soubory - jednotlivě měnit přístupová práva pro všechny členy IOA - “všichni s 

odkazem” 

2 



● Zakládat soubory ke sdílení v podsložkách stávajících, nebo podle potřeby nově 
založených 

3. Seminář OA pro PS EIZ 
● Organizace - předběžně domluveno: 

○ Kdo: MU?, VUT? 
○ Kde: dle organizující instituce 
○ Kdy: (prac. schůzka IOA v úterý 13.10.2020,) seminář ve středu 14.10.2020 
○ Forma: předpokládáme prezenční formát, nouzově online 

● Návrh předběžného programu a hlavního tématu: 
○ Pracovní název: Golden eye on the gold rush pro EIZ pracovníky 
○ Motivace: Znalost předplácení EIZ (změna obchodních modelů) nelze 

ponechat pouze na IOA - nutno rozložit finanční/licenční stránku transformace 
na gold mezi skupinu EIZ a IOA 

○ Moderátor: Jiří Marek (MU) + ostatní nepřednášející členi IOA 

Čas Téma Obsah, cíl 
přednášky 

Návrh 
přednášejícíc
h 

Poznámka 

10:00-10:15 Úvodní slovo  Rygelová(VŠB
-TUO)/Svobod
a (NTK) 

Mělo by někde 
zaznít proč je toto 
celé důležité - 
hlavně souvislost 
s národní strategii 
a EU 

10:15-10:45 White Paper 
MPDL, OA2020, 
Plan S, 
FinchReport, 
Nizozemí 
 
Národní 
strategie OA 

Hlavní iniciativy pro 
gold OA 

Bartošek (MU) 
Svoboda 
(NTK) 

 

10:45-11:15 Databáze ESAC, 
vybrané úspěšné 
modely, typ 
offsetingů aj. 
Typů 
kompenzací 

Ukázat hlavně, kolik 
ty smlouvy stojí 

Rygelová 
(VŠB-TUO/IO
A) 

 

11:15-11:30 Přestávka 

11:30-12:00 OA modely 
jiných konsorcií  

 Oslovit: Jirát 
(VŠCHT/CEL) 

Info z ICOLCu 

12:00-12:30 OA ujednání ve  Oslovit: Požádat o 

3 



smlouvách CEL Burešová 
(KNAV/CEL) 

vyjádření ke 
green podmínkám 
ve smlouvách 
(plánuje je CEL, 
pokud ne, proč) 

12:30-13:30 Oběd 

13:30-14:00 Sběr APC z roku 
2019 - výsledky 

 Oslovit: 
CEL/Úřad 
vlády  

 

14:00-14:30 Sběr dat APC - 
budoucnost 

 Simandlová 
(UK) 

 

14:30-15:00 Zaslání dat APC 
do OpenAPC 

Online, představení 
projektu a databáze 
OpenAPC + 
prakticky představení 
způsobu 
odevzdávání dat 

Oslovit: Uni. of 
Bielefeld 

Marek (MU) 
domluví s 
Biefeledem online 
přednášku 

15:00-16:00 Shrnutí - co 
všechno 
potřebujeme, 
abychom mohli 
přejít na gold OA 

Práce ve skupinách Moderuje 
Marek (MU) 

Kdo bude dělat ty 
moderátora/facilit
átory? - 4-5 osob 
na support 

16:00-16:30 Obnovení PS 
EIZ 

 Rygelová 
(VŠB/IOA) 

 

16:30-17:00 Závěr 

● Tipy na další přednášky: 
○ Právní aspekty transformativních smluv (Matěj Myška, MU) 
○ Green politiky a autoarchivační podmínky v transformativních smlouvách        

(např. KNAV smlouva s Elsevierem + příp. analýza, zda to je běžné v             
zahraničí) 

○ MU FF – zkušenosti s platinum/diamond časopisy 

4. Aktualizace webu oa.cz 
● Kontakty  

○ Sekce Kontakty aktualizována dle došlých odpovědí z formuláře, který šel na 
ředitele AKVŠ 

■ nutné oslovit adresně ostatní instituce a zjistit, zda se změnily 
kontaktní osoby, URL webů atd. 

○ OA manažeři (RKVII) → návrh na vytvoření samostatné stránky, která popíše 
účel skupiny a na čem pracuje + proklik na kontakty 

● Stav v ČR  

4 



○ Návrh doplnit o časovou osu a v bodech odkázat na zásadní událost, která se 
stala. 

○ Návrh rozdělit text na sbalovací sekce nebo nějak lépe text rozčlenit 
(zpřehlednit) 

○ Návrh doplnit aktuální informace k plnění Akčního plánu (zviditelnit postup) 
○ Vizualizace otevřenosti ČR = wizdom.ai, OpenAIRE, statistika DOAJ, 

OpenDOAR 
○ Dále návrh přidat: 

■ Shrnutí působení IOA (aktivity, výstupy atd.) 
■ OpenAIRE 
■ Rozvoj kapacit II. (OA manažeři)  

 

Téma Kdo Deadline 

Shrnutí působení IOA Hotovo, 
https://akvs.upce.cz/wp-content/uplo
ads/2020/03/Iniciativaoa-zapis-2020-
02-20-prac-skupina.pdf  

15.8.2020 

AP - aktuální stav (vyjmenovat 
jednotlivé opatření a stav řešení) 

Marek (MU) 15.8.2020 

OpenAIRE (historie VŠB, aktuálně 
MU) 

Rygelová (+ Růžička) 15.8.2020 

Rozvoj kapacit II. / OA manažeři Marek (MU) 15.8.2020 

Grafy z wizdom.ai, EC OA 
monitor, OpenAIRE, statistiky 
DOAJ a OpenDOAR 

Simandlová 15.8.2020 

Korektury CZ verze Kolínová 31.8.2020 

Anglická verze - aktualizace 
podle české 

Fryščáková 30.9.2020 

● Podklady pro přípravu textů a návrhů na úpravy na webu oa.cz jsou připraveny 
na Google ve složce “webOA.CZ” 

● Sdílený doc - pro hotové návrhy textů k jednotlivým sekcím (viz výše). 
● Sdílený excel - list revize-webu-2020 - pro komunikaci nad návrhy textů + 

návrhy na doplnění. 

5. Otázka spojení akcí Otevřené repozitáře a NUŠL 
● Shrnutí posledních informací: 

○ Dle dostupných informací konference NUŠL letos neproběhne; případný další 
ročník zatím není určen.  

5 

https://akvs.upce.cz/wp-content/uploads/2020/03/Iniciativaoa-zapis-2020-02-20-prac-skupina.pdf
https://akvs.upce.cz/wp-content/uploads/2020/03/Iniciativaoa-zapis-2020-02-20-prac-skupina.pdf
https://akvs.upce.cz/wp-content/uploads/2020/03/Iniciativaoa-zapis-2020-02-20-prac-skupina.pdf


○ OR se letos (ve stejné podobě jako dosud) konat nebude, IOA zvažuje 
přípravu semináře “Transformace na gold + OpenAIRE”. 

○ 2021+ - IOA by měla deklarovat, že spojení s NUŠL nám ve své podstatě 
dává smysl, ale chceme udržet náš formát. 

○ Budoucnost obou akcí bude vhodné řešit na samostatné schůzce (schůzka 
nebyla kvůli koronavirové pauze zatím realizována), na které bychom 
představili náš návrh:  

■ Chceme se spojit za podmínek, že by se zachoval formát OR (bez 
sborníku, prezentace v češtině nebo v AJ ale jen u zahraničních), 
NUŠL by se staral o svojí sekci (navrhujeme 1 ze 4) - programově, 
moderování.  

■ Co se týče dotace z MŠMT na pořádání konference, IOA ji 
nepotřebuje. Nutno znát přesně podmínky pro její získání.Při variantě 
s dotací by bylo potřeba, aby administrativně řešil finanční část NUŠL. 

● Návrh: Domluvit schůzku s kolegyněmi z NTK v červnu 2020 (v rámci schůzky 
OA manažerů RKVII). 

6. Postoj IOA ke Strategii VAVAI 21+ 
● Současná národní strategie OA a její AP ke konci roku končí, zatím není jasné, 

jak bude vypadat Strategie VAVAI 2021+ a zda zohledňuje proměnu prostředí 
(OA a data).  

● Před koronavirovou pauzou Rygelová za IOA oslovila CEL zástupce, kteří 
předběžně souhlasili se schůzkou k Strategii, ale v důsledku změny situace 
schůzka zatím neproběhla. 

● Návrh: Domluvit osobní schůzku IOA se zástupci CzechELib (nejlépe v červnu 
2020 v termínu schůzky OA manažerů RKVII). 

7. Informace ze setkání OA manažerů 
● Schůzka proběhla 9.3.2020, viz 

https://openaccess.cz/blog/2020/03/12/probehla-schuzka-oa-manazeru-z-projekt
u-rkvii/.  

● V rámci schůzky byl představen aktuální stav činností na institucích, ze kterých 
byli na schůzce OA manažeři přítomni (nejen RKVII, ale i další).  

● Dále byly diskutovány průsečíky aktivit a možnosti spolupráce (zájem o sdílení 
informací k APC monitoringu a o strategické nastavení “open science” na 
institucích). 

● V červnu 2020 je plánované druhé setkání v NTK. 

8. UK - dotazník OA (zpětná vazba od vědců) 
● UK připravila dotazník, který se snaží zjistit, jaké zkušenosti vědci mají s 

publikováním, s publikováním v OA a jaké mají očekávání od institucionální 
podpory + zda stojí o aktivity Týdne otevřeného přístupu.  

6 

https://openaccess.cz/blog/2020/03/12/probehla-schuzka-oa-manazeru-z-projektu-rkvii/
https://openaccess.cz/blog/2020/03/12/probehla-schuzka-oa-manazeru-z-projektu-rkvii/


● Dotazník nyní běží (plánováno do 30. června 2020) na UK, je ale možné jej 
snadno přizpůsobit pro jinou organizaci (resp. organizace si bude muset 
upravit otázku na “Z jaké jste fakulty/součásti?”). 

● UK nabízí hotový dotazník a pomoc se společným vyhodnocením, ale nemá 
kapacitu na organizaci sběru dat za všechny členské knihovny AKVŠ, pokud by 
se ke společnému použití dotazníku přihlásily. 

● Marek (MU) zkusí oslovit kolegyni, která by byla schopná zanalyzovat výsledky z 
více institucí a podle toho bychom případně iniciovali širší zapojení.  

9. Různé 
● Vím, kde publikuji 

○ Na stránkách je již plně vložená sekce “Konferencuji” 
○ Dále vznikla na Think.Check.Submit. nová sekce “Books and Chapters” → 

text přeložený na GDrive IOA ve složce Think-check-attend, nyní je potřeba 
zapracovat na web. 

● Dotazník RVVI k repozitářům - zatím přišlo cca 20 odpovědí, dotazník ještě 
běží. 

● Mezinárodní spolupráce IOA - Marek (MU) bude na návrhu mezinárodní 
spolupráce pracovat od července dále (propojení na workshopy na MU z Rakve 
II a na český OpenAIRE workhop 2020). 

10. Úkoly 

Úkol Zajišťuje Termín 

Domluvit schůzku s NTK/NUŠL Rygelová, 
Simandlová 

Bez termínu 

Oslovit instituce, které nezadaly 
informace k aktualizaci pro sekci 
kontaktů na webu oa.cz do 
dotazníku 

Kolínová Bez termínu 

Určení termínu schůzky širší 
pracovní skupiny v roce 2020, 
poslat pozvánky 
(předběžně domluveno na 
připojení k semináři pro EIZ 
pracovníky) 

Rygelová, 
Pourová 

Bez termínu 

Seminář pro EIZ pracovníky - 
domluvit na VV AKVŠ 
 
+ zjistit možné spojení s 
OpenAIRE workshopem 
(diskutováno v únoru 2020) 

Rygelová, 
Hrdličková 

Bez termínu 

Aktualizace webu DSpacecz, info Pourová Průběžně aktualizovat info o 

7 



o instalacích a konaných akcích, 
výzva 1x ročně správcům 
repozitářů 

akcích! - chybí např. Online OR 
nebo LIBER a jeho open science 
sekce 

Návrh konceptu mezinárodní 
spolupráce IOA 

Marek (MU) 31. 8. 2020 

Na schůzce celé IOA poskytnout 
informace o výzkumných datech 

Marek (MU) Do 12/2020 

Doména oa.cz pod AKVŠ Rygelová Do 12/2020 

Domluvit termín druhé schůzky 
OA manažerů 

Marek (MU) Do začátku června 

Domluvit termín schůzky s 
CzechELib/NTK k Strategii VaVaI 
2021+ 

Rygelová Do začátku června 

Vím, kde publikuji - aktualizace 
book and chapter 

Skůpa 30. 6. 2020 

Pokusit se domluvit na spolupráci 
vyhodnocení 
meziinstitucionálního dotazníku 
zkušeností vědců s OA 

Marek (MU) Do konce června 

 
Zapsala: Tereza Simandlová a Pavla Rygelová 26. 5. 2020. 
 

8 


